
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 72 / 2025

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  DI  CUI  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE APPROVATO CON DELIBERA 
DELL  G.C.  N  148  DEL  06/11/2020  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  NUOVO  COLLETTORE  FOGNARIO  CASALGRANDE 
CAPOLUOGO - CUP I51B21005030004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;
DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

VISTO 
- l’ art. 113 del codice degli appalti, D.Lgs. n. 50 del 2016  che disciplina gli incentivi per  
funzioni tecniche;
- l'art 226 comma 2 del  D.Lgs n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  148  del  06.11.2020,  con  il  quale  è  stato 
approvato il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni tecniche”;

CONSIDERATO  CHE relativamente  ai lavori  di  "REALIZZAZIONE  NUOVO 
COLLETTORE FOGNARIO CASALGRANDE CAPOLUOGO - CUP I51B21005030004, 
sono stati adottati i seguenti atti:

-  determinazione  n.  752  del  24/12/2021  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO 
COLLETTORE  FOGNARIO  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  -  CUP 
I51B21005030004 - DETERMINA A CONTRARRE – CIG 9042622FB9 redatto 
dall'Ing Francesco Azzoni che determinava una spesa complessiva di € 99.792,00 e di 
lavori a base d’asta di € 89.100,00;
- determina n. 23 del 31/01/2022 con la quale si  è proposta l'aggiudicazione a favore 
dell'operatore economico  EUROSTRADE S.R.L   con sede in VIA CIMABUE N.23/A – 
42014 CASTELLARANO (RE) C.F. e P.I. 00900960352;
-  determina n.  66 del  04/03/2022 ad oggetto:  “AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  NUOVO  COLLETTORE  FOGNARIO  CASALGRANDE 
CAPOLUOGO - CUP I51B21005030004 – CIG 9042622FB9 - EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE”;
-  determina  n.  237  del  14/06/2022  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  STATO 
D'AVANZAMENTO  FINALE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO 
COLLETTORE  FOGNARIO  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  -  CUP 
I51B21005030004 - CIG 9042622FB9”;

RITENUTO che la modalità di ripartizione dell’incentivo sia quella prevista dal regolamento 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 148 del 06.11.2020;

CONSIDERATO CHE  il  regolamento succitato all’art. 2 dispone che l’80% delle risorse 
finanziarie del fondo costituito è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura,  
con le modalità e i criteri stabiliti dal regolamento tra I soggetti indicati nell art. 4 , comma 
1;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo (80% della somma relativa al 2% 
dell’importo posto a base di gara) e all’accantonamento delle risorse (20%) da destinare  
alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento succitato.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI  APPROVARE il  prospetto  redatto  dall’Ufficio  tecnico  LL.PP., a  firma  dell’Arch. 
Salvatore D’Amico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 
cui si evincono:

a) le somme da liquidare al personale che ha partecipato alle varie fasi;

b) la somma da destinare alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento succitato.

2)  DI DARE ATTO che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella 
busta  paga  della  dipendente  beneficiaria,  è  necessario,  in  sede  di  liquidazione  degli  
stipendi, effettuare le seguenti operazioni contabili:

• Emissione  di  apposito  mandato  di  pagamento  sull’impegno  n.  218/2022  del 

capitolo 83102241/1 per € 473,30;   

• Emissione di contestuale reversale di incasso dell’importo di € 473,30 sul capitolo 

3138110/90 “Fondo Incentivi Funzioni Tecniche”;

•  Assunzione impegni di spesa ed emissione dei relativi mandati di pagamento per 

trattamento  salario  accessorio  di  cui  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  710110/90, 

710110/91 e 7701700/90;

3) DI AUTORIZZARE la gestione unica del personale a inserire le voci stipendiali di che 

trattasi  nella  prima  busta  paga  utile  e  l'ufficio  ragioneria  ad  effettuare  le  necessarie 

regolazioni  contabili  e  a  liquidare  quanto  spettante  alla  dipendente  beneficiaria  senza 

ulteriori formalità.

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla gestione unica del personale 

per gli adempimenti di competenza.

5)  DI AUTORIZZARE la liquidazione del compenso lordo di €  473,30 al Geom. Corrado 
Sorrivi, assoggettandolo alle ritenute di legge:

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 28/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

COMUNE DI CASALGRANDE   -   SERVIZIO LL.PP.

Lavori  di  

Anno 2021

IMPORTO INCENTIVO Det. 752/2021 € 1,782.00

somma corrispondente all'80% del fondo (attività incentivate) € 1,425.60

€ 356.40

€ 570.24

RUP 50% Sorrivi Corrado € 285.12

Sorrivi Corrado € 45.62

Verifica preventiva dei progetti di predisposizione 10% ( validazione) Sorrivi Corrado € 57.02

Controllo delle procedure di bando 15% Sorrivi Corrado € 85.54

Direzione Lavori 60%                   INCARICO ESTERNO € 0.00

Direzione Lavori 60% € 0.00

Contabilità lavori – Ispettore di cantiere 10% € 0.00

Assistente alla DL – Direttore operativo 10%

Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione 8%

Attività tecniche a supporto della DL 4%

Collaudo tecnico amministrativo o CRE (eventuale collaudo statico) 8% € 0.00

TOTALI

Sorrivi Corrado € 473.30

Attività non incentivate € 952.30

€ 356.40

TOTALE COMPLESSIVO € 1,782.00

NUOVO COLLETTORE FOGNARIO CASALGRANDE CAPOLUOGO    
(CAS. ALTO ZNI 18)

somma relativa al 20% da destinare alle spese di cui all'art 2 c. 3 del 
regolamento (attrezzature - innovazione - formazione)

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 40% (programmazione – 
progettazione)

Attività Tecnica e amministrativa di programmazione della spesa per gli 
investimenti 8%

Attività tecnica (80%) di supporto al RUP 17% 

Attività amministrativa (20%) di supporto al RUP 17%

somma di cui all'art 2 c. 3 del regolamento (attrezzature - innovazione - 
formazione)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

le somme riportate sono al lordo degli oneri accessori

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 72 del 28/02/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 150/2025

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI AL REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVANTE  APPROVATO  CON  DELIBERA  DELL  G.C.  N  148  DEL  06/11/2020 
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO  COLLETTORE  FOGNARIO 
CASALGRANDE CAPOLUOGO - CUP I51B21005030004 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/02/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 72 del 28/02/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI AL REGOLAMENTO PER LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE APPROVATO CON DELIBERA DELL 
G.C. N 148 DEL 06/11/2020 RELATIVAMENTE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
COLLETTORE FOGNARIO CASALGRANDE CAPOLUOGO - CUP I51B21005030004. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/02/2025 al 15/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


